#### פרק ג': גופים ציבוריים

8. הגופים המנויים בתוספת יפעלו, במסגרת סמכויותיהם לפי כל דין, כדי למנוע חריגה מערכי סף עליון לנוכחות מזהם באוויר, ולצמצום זיהום האוויר הנגרם בתחומי אחריותם או בשטח שיפוטם, לפי הענין, ובלבד שבענינים בעלי השפעה על יצרן חשמל כהגדרתו בחוק משק החשמל, התשנ"ז-1996<sup>2</sup>, יפעלו הגופים באישור השר.

#### ד ב ר י ה ס ב ר

ככל האפשר, של פליטות מזהמים לאוויר לציבור הרחב ובכך תורם לשקיפות ביחס לציבור. מרשם כאמור יכול שיכיל נתונים על זיהום האוויר הנפלט ממקורות פליטה שונים ועל מאפייני מקור הפליטה המשפיעים הן על הפליטות, הן על הפיזור באטמוספירה לאחר הפליטה והן על מהימנות המדידה והניטור.

שהוא מאפשר מעורבות וביקורת ציבורית על פעילות השלטון וגופים מזהמים, ומקנה כלי נוח יחסית לניהול הליך משפטי, שהוא בדרך כלל סבוך ומצריך מומחיות רבה, בידי התובע הבודד. ההסדר לענין התובענה הייצוגית המופיע בפרק זה נוסח באופן התואם את ההסדרים החוקיים הקיימים, למשל, בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998. כפי שתוקן לאחרונה בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 2), התשס"ה-2005 (ס"ח התשס"ה, עמ' 288). בהכנת הצעת החוק לקריאה השנייה ולקריאה השלישית תיבחן האפשרות להוסיף גופים שיהיו רשאים להגיש תובענה ייצוגית בשל עילות לפי החוק המוצע.

משרדי הממשלה לעצמם זיהום האוויר, אלא להוסיף עליה גם אחריות של גופים כאמור. מוצע כי בענינים הנוגעים לייצור השמל יפעלו המנויים בפרט 1 לתוספת. באישור השר, בעת הכנת הצעת החוק לקריאה השנייה ולקריאה השלישית תישקל הכללה גופים נוספים בתוספת וכן תיבחן שאלת התאמת ההסדר המוצע להוראות חוק משק החשמל. התשנ"ו-1996.

**סעיפים 9 ו-10** מוצע שהסעיפים שרשות מקומית תגבה במסגרת סמכויותיה לפי החוק המוצע בשל גרימת זיהום אוויר, ישולמו לקופתה. כן תוכל לפעול רשות מקומית, בכמכותה כרשות תמרוך מקומית לפי פקודת התעבורה, לשם צמצום זיהום האוויר בתחום שיפוטתה.

(ב) אין בהגשת הערעור כדי לעכב תשלום קנס אזרחי, אלא אם כן הסכים לכך ממונה או אם הורה בית המשפט אחרת.

(ג) התקבל הערעור, יוחזר הקנס האזרחי, בתוספת הפרשי הצמדה וריבית מיום תשלומו עד יום החזרתו.

#### פרק ו': שונות

28. (א) העושה אחר מאלה, דינו – מאסר שנה אחת או קנס כאמור בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין, התשל"ז–1977<sup>7</sup>, או שניהם יחד –

עונשין

#### ד ב ר י ה ס ב ר

הרשות המקומית וישולם לקופתה, כפי שנעשה בחוקים אחרים, כדוגמת החוק האמור (סעיפים 9 ו-24).

סעיף 28 כאמור, הנדרמה המשפטית המרכזית לטיפול בבעיית זיהום אוויר אמורה לקבוע את החובה המוטלת על בעל מקור פליטה שלא לאפשר פליטת חומרים

התשמ"ד–1984 (להלן – חוק שמירת הניקיון), שמטרתה ריכוז אמצעים כספיים לשמירה על איכות נאותה של הסביבה (להלן – חקן לשמירת הניקיון). הקנס ישמש למטרות החוק המוצע. עם זאת, מוצע כי קנס שהוטל עקב הפעלת סמכותו של עובד רשות מקומית, ייגבה על ידי

<sup>4</sup> ס"ח התשכ"א, עמ' 192.

<sup>5</sup> ס"ח התשמ"ד, עמ' 142.

## ד ב ר י ה ס ב ר

ממקורות יבשתיים, התשמ”ז–1988).
סעיף 33 רבים מבעלי מקורות פליטה הם גופים עסקיים. מוצע לכן להטיל חובה מפורשת על נושא משרה בתאגיד לפקח על פעולות התאגיד ועובדיו לשם מניעת עבירות על הנוראות החוק המוצע. הוראה זו דומה קיימת בחוקים אחרים בתחום איכות הסביבה (למשל, סעיף 16 לחוק החומרים המסוכנים, התשנ”ג–1993, וסעיף 6א לחוק מניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים, התשמ”ח–1988).
כן מוצע לקבוע חוקה ולפיה נושא משרה הפר את חובתו האמורה אם נעברה העבירה על ידי התאגיד או עובד מעובדיו, אלא אם כן הוכיח נושא המשרה שעשה כל

קיום הנוראות החוק המוצע וזאת כמקובל בחוקים אחרים באיכות הסביבה (למשל, בחוק שמירת הניקיון). מוצע לקבוע עבירה של הפרעה למפקח בעת ביצוע סמכותו לפי החוק המוצע שעונשה המרבי הוא שישה חודשי מאסר.

סעיף 32 מוצע להסמיך את בית המשפט, לאחר שהרשיע אדם בעבירה על החוק, לחייבו לנקוט את האמצעים הדרושים כדי לצמצם או למנוע את המשך זיהום האוויר, לנקוט את הסביבה וכל אשר זוהם או ניווק עקב ביצוע העבירה, ולהשיב את המצב לקדמותו. הוראה דומה קיימת בחוקים אחרים בתחום איכות הסביבה (למשל, סעיף 14 לחוק שמירת הניקיון, וסעיף 6א לחוק מניעת זיהום הים

<sup>10</sup> חוקי ארץ ישראל, כרך א/ עמ' (ע) 439, (א) 467.
<sup>11</sup> דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 12, עמ' 284.

בסעיף 61(א)4 לחוק העונשין, התשל"ז-1977; לענין סעיף זה, "נושא משרה" – מנהל פעיל בתאגיד, שותף למעט שותף מוגבל, או בעל תפקיד אחר בתאגיד האחראי מטעם התאגיד על התחום שבו נעברה העבירה.

(ב) נעברה עבירה על חוק זה בידי תאגיד או בידי עובד מעובדיו, חוקה היא כי נושא משרה בתאגיד הפר את חובתו לפי סעיף קטן (א), אלא אם כן הוכיח כי עשה כל שניתן כדי למלא את חובתו.

34. (א) על עבירה לפי חוק זה רשאים המנויים להלן להגיש קובלנה כאמור בסעיף 68 קובלנה לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982:

(1) כל אדם – לגבי עבירה שנעברה ברשות היחיד שלו או שגרמה לו נזק;

(2) רשות מקומית – לגבי עבירה שנעברה בתחומה;

(3) כל אחד מהגופים הציבוריים והמקצועיים הקבועים בתוספת לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (חביעות אורחיות), התשנ"ב-1992.

(ב) לא תוגש קובלנה לפי סעיף קטן (א) אלא אם כן מסר הקובל הודעה לשר על כוונתו לעשות כן ולא הוגש בתוך שישים ימים לאחר מכן. כתב אישום מטעם היועץ המשפטי לממשלה.

#### פרק ז: הוראות שונות

35. (א) הוראות חוק זה יחולו על המדינה ונכסיה, לרבות על מקורות פליטה נייחים ותחלה וניידים שבעלות המדינה.

מוצע כי בענינים כמפורט בסעיף, יותקנו התקנות בהתייעצות השרים הנוגעים בדבר, לפי הענין.

מוצע כי תקנות בדבר נוכחות מזהמים באוויר יותקנו בהתייעצות עם שר הבריאות, זאת, בין היתר, בהתחשב בעקרון הזהירות המונעת, המקובל בנושאים סביבתיים (ר')

שניתן כדי למלא את חובתו האמורה. הוראה דומה קיימת בסעיף 8 לחוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004, ובסעיף 16 לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993.

סעיף 34 מוצע לאפשר הגשת קובלנה על עבירות לפי החוק המוצע. איכות הוראה דומה קיימת בחוקים אחרים בתחום הסביבה (למשל, סעיף 8 לחוק מניעת זיהום הים ממקורות יבשתיים, התשמ"ח-1988, וסעיף 15 לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993).

סעיף 35 מוצע לקבוע כי החוק המוצע יחול על כל רשויות המדינה, שכן לענין זיהום האוויר וסכנותיו אין נפקא מינה מיהו בעל מקור הפליטה, ומה מטרת השימוש בו. עוד מוצע לקבוע סייג לענין תחולת הוראות החוק במקומות עבודה, שכן ההסדרים הקיימים בחוק המוצע

<sup>12</sup> דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 16, עמ' 337.

זחאלקה, אראלה גולן, טלב אטאנע, אהוד יתום, חבה גלאון, רשף חן, וולי וואל אדלשטיין, אריה אלדר, רונן בריאון, דני יתום, מיכאל רצון, חיים אורון, נעמי בלומנטל

מתפרסמות בזה הצעות חוק של חברי הכנסת מטעם וערות החינוך, התרבות והספורט של הכנסת:

### הצעת חוק זכויות תלמידים עם לקויות למידה במוסדות על תיכונים, התשס"ו–2005\*

הגרות 1. בחוק זה –

"המועצה להשכלה גבוהה" – המועצה להשכלה גבוהה שהוקמה בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח–1958 (בחוק זה – חוק המועצה להשכלה גבוהה);
"אדם עם לקות למידה" – מי שאובחן, לפי הוראות חוק זה, כמו שיש לו לקות למידה;
"לקות למידה" – לקות המשליכה על תהליכים קוגניטיביים, והבאה לידי ביטוי בקשיים משמעותיים ברכישת מיומנויות או בשימוש בכישורים של קשב, דיבור, קריאה, כתיבה, המשגה, תפקוד ניהולי או יכולות חישוביות, חברתיות או רגשיות, ולמעט קשיי למידה הנובעים מאוזן או יותר נאלה בלבר; פגיעה חושית, לקות מוטורית, פיגור שכלי, מוגבלות נפשית או תנאים חיצוניים כמו חסך סביבתי, תרבותי או כלכלי-חברתי;

#### ד ב ר י ה ס ב ר

בשלבי החיים המאוחרים יותר, במסגרת הלימודים הגבוהים.
בשנים האחרונות הולכת וגוברת המודעות לצורך לתת מענה לצרכים המיוחדים של אוכלוסיית התלמידים לקויי הלמידה. מטרתה של הצעת חוק זכויות תלמידים עם לקויות למידה במוסדות על תיכונים, התשס"ו–2005,

שיעור מסוים, הנאמר בין 15 ל-20 אחוזים מכלל אוכלוסיית התלמידים, הם בעלי לקות למידה מסוג אחד או יותר, תלמידים אלה נזקקים להתאמות במסגרת לימודיהם. שאם לא כן, הם מתקשים לממש את מרב הפוטנציאל שלהם. בשונה מתלמידים אחרים, והישגיהם אינם משקפים את יכולותיהם. השלכותיה של לקות הלמידה באות לידי ביטוי הן בשלבי החינוך המוקדמים, והן

\* הצעת חוק מס' 2426/פ הועברה לוועדה ביום כ"ה בכסלו התשס"ה (8 בדצמבר 2004).
1 ס"ח התשי"ח עמ' 191.

מוסד על תיכוני –

- (1) מוסד שהוכר על ידי המועצה להשכלה גבוהה לפי סעיף 9 לחוק המועצה להשכלה גבוהה;
- (2) מוסד שניתן לו היתר או אישור לפי סעיף 21א לחוק המועצה להשכלה גבוהה;
- (3) שלוחה או סניף של מוסד להשכלה גבוהה מחוץ לישראל הפועלים ברשיון המועצה להשכלה

- להערכת משרד האוצר, עלותה התקציבית של הצעת החוק היא 25 מיליון שקלים חדשים בשנה. להערכת המציעה, העלות היא כ־20 מיליון שקלים חדשים בשנה: לפיכך, הצעת חוק זו היא הצעת חוק תקציבית כהגדרתה בסעיף 3 לחוק-יסוד: משק המדינה.

חברת הכנסת גילה פינקלשטיין

**הצעת חוק לתיקון פקודת הכלבת (מס' 5) (בידוד בעל חיים), התשס"ו-2005\***

1. בפקודת הכלבת, 1934 (להלן – הפקודה), בסעיף 4 –
- (1) בפסקה (1), ברישאה, במקום "שנודע להם דבר המקרה" יבוא "אירוע הנשיכה";
- (2) בפסקה (2), במקום "התחלת המעצר" יבוא "אירוע הנשיכה".
2. בסעיף 12 לפקודה, האמור בו יסומן "(א)", אחרי "הפקודה הזאת" יבוא "למעט סעיף (1)4", ואתריו יבוא:
- "(ב) העובר על הוראות סעיף (1)4, דינו – מאסר שנתיים או קנס כאמור בסעיף 61(א)4 (4) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, וכן קנס נוסף כאמור בסעיף 61(ג) לחוק האמור, לכל יום שבו נמשכת העבירה.
- (ג) לא מילא אדם את חובותיו לפי סעיף (1)4 במשך 24 שעות מאירוע הנשיכה, תהא זו הגנה אם הוכיח שמילא אחר הוראות אותו סעיף במשך 24 שעות לאחר שנודע לו על אירוע הנשיכה."

**ד ב ר י ה ס ב ר**

חיים שנשך אדם לא יביא את בעל החיים למאורת הבידוד מיד.

עם זאת, הבידוד והמעצר לפי הפקודה חיוניים להגנה על בריאותו של האדם שנשך, של האנשים האחרים שבאו במגע עם בעל החיים הנושך ושל כלל הצבור, ועשויים, במקרים רבים, למנוע את הצורך במתן חיסונים ובסבל נוסף לאדם שנשך. לפיכך, וכדי למנוע מצב שבו בעלים של בעל

חברי הכנסת: יוסי שריד, יוליואל אדלשטיין, אחמד טיבני, איתן כבל, עוזי לנדאו, אברהם מורי

\* הצעת חוק מס' 3526/פ' הועברה לוועדה ביום כ"ט בסיון התשס"ה (6 ביולי 2005).
1 ע"ר 481, תוס' 1, עמ' (ע)242, (א)242: ס"ח התשס"ג, עמ' 223.
2 ס"ח התשל"ז, עמ' 226.

## הצעת חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס' 7) (ספרי לימוד), התשס"ו-2005\*

- תיקון סעיף 4 1. בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, בסעיף 4 –
- (1) בכותרת השוליים, אחרי "תכנית הלימודים" יבוא "קביעת ספרי לימוד";
- (2) האמור בו יסומן "(א)" ואחריו יבוא:
- "(ב) (1) מי שהשר הסמיך לענין קביעת ספרי לימוד (בסעיף זה – הגוף המוסמך), יקבע את רשימת ספרי הלימוד המאושרים לשימוש במוסדות חינוך.
- (2) לא יוחלף ספר לימוד שנקבע כספר לימוד במוסד חינוך, בספר לימוד אחר, במשך חמש שנות לימודים מיום שנקבע, אלא באחת מאלה:
- (א) הספר חדל להיות ספר לימוד מאושר, לפי קביעת הגוף המוסמך;
- (ב) נתקבל לכך אישור של מי שהשר הסמיכו לענין זה מבין עובדי משרדו, לאחר שהשתכנע כי החלפתו של ספר הלימוד נדרשת עקב שינוי תכנית הלימודים או מסיבה אחרת המצדיקה את החלפתו.
- (3) בסעיף זה –
- "מוסד חינוך" – מוסד חינוך מוכר כהגדרתו בחוק לימוד חובה, התש"ט-1949, לרבות כיתות י"א וי"ב במוסד שחל עליו חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969;
- "ספר לימוד" – ספר המיועד לשימוש תלמידים או מורים במוסד חינוך בהתאם לתכנית לימודים תקפה;
- "ספר לימוד מאושר" – ספר לימוד שנכלל ברשימה שקבע הגוף המוסמך."

### ד ב ר י ה ס ב ר

הוראה זו תצמצם את הנטל הכלכלי הכרוך ברכישת ספרי לימוד, תאפשר העברת ספרי לימוד משנה לשנה, וכן מכירה ורכישה של ספרי לימוד משומשים, עם זאת, כדי לאפשר החלפה של ספר לימוד במצבים שבהם נדרשת החלפה כאמור, מוצע שניתן יהיה להחליף ספר לימוד אם חדל להיות ספר לימוד מאושר. במקרים אחרים שבהם מוסד החינוך סבור כי יש להחליף את ספר הלימוד, ניתן יהיה לפנות למי שהשר הסמיכו לענין זה מבין עובדי משרדו, אשר יוכל לאשר את החלפה, אם השתכנע שהחלפתו של ספר הלימוד נדרשת עקב שינוי תכנית הלימודים או מסיבה אחרת המצדיקה את החלפתו (סעיף קטן (ב)2) המוצע).

עוד מוצע שההוראות האמורות יחולו הן על מוסדות החינוך הרשמיים והן על מוסדות החינוך המוכרים שאינם רשמיים, לרבות כיתות י"א וי"ב במוסד שחל עליו חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969 (ההגדרה "מוסד חינוך" שבסעיף קטן (ב)3).

מאחר שבגזון ספרי הלימוד הקיים כיום הוא גדול וקיימת הופעה של החלפת ספרי הלימוד שבהם עושים מוסדות החינוך שימוש, באופן חדיר, מוצע להסדיר נושא זה בחקיקה.

בהצעת חוק זו, מוצע לתקן את סעיף 4 לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, ולקבוע בו הוראה שלפיה שר החינוך, התרבות והספורט (להלן – השר) יסמיך גוף אשר יקבע את רשימת ספרי הלימוד המאושרים, שמתוכה יוכלו מוסדות החינוך השונים לבחור את ספרי הלימוד המתאימים לאופיים ולתכנית הלימודים הנהוגה בהם. סמכות זו נתונה היום למזכירות הפדגוגית, ולפי הנוסח המוצע, השר יוכל להותיר סמכות זו בודיה, או לקבוע גוף אחר כגוף המוסמך לענין זה (סעיף קטן (ב)1) המוצע).

כמו כן, על מנת למנוע החלפה בלתי מבוקרת של הספרים שנקבעו כספרי לימוד במוסד חינוך מסוים, מוצע שניתן יהיה להחליף ספר לימוד שנקבע כספר לימוד במוסד חינוך, רק לאחר שחלפו חמש שנים מיום קביעתו כאמור.

חבר הכנסת יעקב מרגי

\* הצעת חוק מס' 1659/פ: הועברה לוועדה ביום ג' בטבת התשס"ה (15 בדצמבר 2004).
1 ס"ח התשי"ג, עמ' 137; התשס"ד, עמ' 223.
2 ס"ח התשי"ט, עמ' 287.
3 ס"ח התשכ"ט, עמ' 180.